cipi, qui sibi inter illos viros subtilitatum studiosos  
& veluti polyhistoros fingunt.

§. XIV.

Sapientiae studiosissima fuit gens HEBRAEA, in-  
que ea Adamus, Noachus, Moses, Dauides, Salo-  
mon, alii. Sed eorum tamen sapientia magis in  
vera Dei notitia & scientia morum, quam in spe-  
culationibus physicis constituisse videtur. \*

Sapientia  
Hebrae-  
orum.

- \* Id quod obseruandum contra Kircherum, Ioannem de Pineda, & alios, qui patriarchis eximiam in omni genere eruditionem tribuunt. Multoque magis cauendi, qui suas sententias Mosi aliisque Hebraeis adfingunt, quod fecere Edm. Dickins in *Physica vetera & vera* Lond. 1702. 4. *Auctor Mosi Copernizantis* & alii.

§. XV.

Quumque Iudaei ab aliis gentibus alto fere super-  
cilio despicerentur: parum sane verosimilis est eo-  
rum sententia, qui Pythagoram & Platonein Iudaeo-  
rum scriinia expilasse, quin cum Tertulliano *Apol.*  
*cap. XXVII.* nullum fuisse philosophum existimant, & Plato  
quin de prophetarum fonte potarit. \*

An ab iis  
profecer-  
int Py-  
thagoras

- \* Conferendi hic Io. Cleric. *Epist. Crit. VII.* Io. Alb. Fabric. *Bibl. Graecae Lib. II. Cap. XII. §. II. p. 450. Lib. III. Cap. I. p. 40.* Nic. Hier. Gundling. *Hist. philos. mor. Cap. VII. §. I. p. 74. sequ.* qui ad oculum ostenderunt, haec omnia nullo idoneo fundamento niti.

§. XVI.

Manfit ea gentis simplicitas, quoad templum prius Sectae  
stetit. Reuersi autem ab exilio Babylonico grae-  
cissare coeperunt Hebraei, & philosophiae Graeca-  
nicae principia cum antiqua patrum sapientia miscere,  
Inde natae PHARISAEORVM, SADDVCAEO-  
RVM, & Esse-  
norum.

RVM, & ESSENERVM sectae, \* quas ipse Ioseph. *Bell. Iud. L. II. Cap. VIII.* ad philosophiam referte videtur.

\* Et Pharisaeorum quidem sectam *παραπλήσιον τῆ παρ ἄλλοις Στωϊκῆ λεγομένη*, *simillimam esse sectae Stoicorum Graecanicae*, obseruat. Ioseph. *de vita sua Tom. II. Opp. p. 2.* Sadducaeos Epicuri; Essenos Pythagorae principia adoptasse, res ipsa euincit. Et sane, quum Esseni demum post exilium Babylonicum innotuerint: omnino mirandum est, Goodwinum *de Ris. Hebr. Lib. I. Cap. XII.* & Grotium *Part. I. Epist. DLII.* non obseruasse, facilius Essenos a Pythagoraeis, quam Pythagoram ab Essenis proficere potuisse.

## §. XVII.

Vnde Quae mixtura philosophiae Pythagoricae cum Hebraica adhuc in CABBALA superest, de qua quamuis magnifice permulta praedicent Hebraei: ipsum tamen systema Cabbalistarum plane non Hebraicum, sed vere Pythagorico-Platonicum esse, omnes intelligunt, quos non Hebraeum nomen & rerum obscurissimarum admiratio in transuersum rapit.

## §. XVIII.

Hodierna Iudaei aut solis vacant studiis Talmudicis, aut, si philosophantur, vel Aristotelis, vel Kabbalistarum placita sequuntur.

\* Neque enim vlla est temere pars Aristotelicae philosophiae, quam non Arabum exemplo Hebraea veste induerint Iudaeorum magistri. Specimen eius rei pereruditum dedit Iul. Struu. in *Diatr. de Logica Hebraeorum.*

## §. XIX.

Sapientia Hebraeis subjungimus AEGYPTIOS, quos tanquam illorum magistros perperam nobis sistunt Io. Marshamus & Io. Spencerus. Eos quidem sapientiae iam ante Moysis tempora operam dedisse, ex *Aeg. VII. 22.* patet: sed ab hac Aegyptiorum sapientia quam di-

diuersa fuerit illa Hebraeorum, facile animaduerteret, quicumque Mosis & Prophetarum fontes cum HERMETIS, \* HORAPOLLINIS & IAMBlicHI lacunis contenderit.

\* Sunt haec praecipua Aegyptiacae doctrinae monumenta. Quamuis enim *Hermes Trismegistus* procul dubio nullus umquam existerit, & Hermetica, quae tanto numero exstant, manifesto inulta sublesta, quin & Christiana quaedam complectantur: in iis tamen & Ἑρμῆως δόξαις, seu Aegyptiacae philosophiae reliquias superesse, rectae obseruant viri docti. Borrich. *de Herm. & Aegypt. Sap. p. 83.*

## §. XX.

Id constat, eos operam dedisse *geometriae*, aliisque matheos, tum purae, tum applicatae, partibus. Quas illi id quod vel tot obelisci, pyramides, aliaeque moles stupendae, satis euincunt. *Theologiam* eorum disciplinas excoluerint? ac *philosophiam moralem* Pythagoricae fuisse simillimam, ex Iamblichio discimus. Habuere & multas *de rebus naturalibus* traditiones, quas maximo studio occultabant, quarumque reliquias quasdam feruat Horapollo in *Hieroglyphicis* a Dauide Hoefchelio editis *Aug. Vind. 1595. in 4.*

## §. XXI.

CHALDAEOS per omnem vitam philosophari, Sapiens ait Diod. Sic. *L. II. cap. XXIX.* Originem sapientiae suae referebant ad ZOROASTREM, de quo indaco-certa omnia. Oracula eius, quae exstant a Gemirum, stio Plethone, Mich. Psello & Franc. Patricio collecta, non quidem genuina esse, at plura tamen philosophiae Chaldaicae *λήθηνα* complecti, non abs re censet V. C. Io. Alb. Fabric. *Bibl. Graec. L. I. Cap. XXXVI. §. X.*

## §. XXII.

Ex iis oraculis patet, Chaldaeos diuersas rerum Eorum emanationes, Deorumque & intelligentiarum ordines sententia statuisse, inter quos & ἄγγελοι occurrunt. A Deo de rerum aeterno origine.

aeterno ex eorum sententia emanavit ignis, seu lumen supramundanum infinitum, inde alii ordines rerum ac substantiarum triades variae, quales & Platonici postea somniarunt. \*